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ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

по дисциплине «Международные стандарты аудита»

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ И
ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Формируемые
компетенции 

Индикаторы
достижения

компетенций 
Результаты обучения (знания, умения)

Наименование
контролируемых

разделов и тем

1 2 3 4
ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.3  Формирует
пояснения  к
бухгалтерскому  балансу
и  отчету  о  финансовых
результатах;
обеспечивает
ознакомление,
согласование  и
подписание
руководителем
экономического  субъекта
бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

ПК-1.3. З-1. Знает методы финансового
анализа и финансовых вычислений 
ПК-1.3.  У-1.  Умеет планировать
объемы  и  сроки  выполнения  работ  в
отчетный период для целей составления
бухгалтерской  (финансовой)
отчетности;
ПК-1.3. У-2.  Умеет применять методы
финансового  анализа  информации,
содержащейся  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности, устанавливать
причинно-следственные  связи
изменений, произошедших за отчетный
период, оценивать потенциальные риски
и  возможности  экономического
субъекта в обозримом будущем;
ПК-1.3.  У-3.  Умеет составлять
бухгалтерскую  (финансовую)
отчетность  при  реорганизации  или
ликвидации юридического лица.

ПК-1.5  Обеспечивает
необходимыми
документами
бухгалтерского  учета
процессов  внутреннего
контроля,
государственного

ПК-1.5. З-1.  Знает  судебную практику
по вопросам бухгалтерского учета;
ПК-1.5.  З-2.  Знает внутренние
организационно-распорядительные
документы экономического субъекта;
ПК-1.5.  У-1.  Умеет  оценивать
существенность  информации,

Тема 1. Сущность и 
содержание 
аудиторских 
стандартов
Тема 2. 
Международные 
стандарты по 
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(муниципального)
финансового  контроля,
внутреннего  и  внешнего
аудита,  ревизий,
налоговых  и  иных
проверок,  готовит
документы  о
разногласиях  по
результатам
государственного
(муниципального)
финансового  контроля,
аудита,  ревизий,
налоговых  и  иных
проверок.

раскрываемой  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности;
ПК-1.5.  У-2.  Умеет  обосновывать
принятые  экономическим  субъектом
решения  при  проведении  внутреннего
контроля,  государственного
(муниципального)  финансового
контроля,  внутреннего  и  внешнего
аудита,  ревизий,  налоговых  и  иных
проверок.

регулированию 
обязанностей 
аудиторов
Тема 3. 
Международные 
стандарты по 
планированию 
аудита
Тема 4. 
Международные 
стандарты, 
регламентирующие 
основные методы 
получения 
аудиторских 
доказательств
Тема 5. 
Международные 
стандарты, 
регулирующие 
процессы сбора и 
обобщения 
информации в ходе 
аудиторской 
проверки
Тема 6. 
Международные 
стандарты 
оформления 
результатов 
аудиторских 
проверок
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МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях 

Вопросы для проведения опроса обучающихся

Тема 1. Индикаторы достижения: ПК-1.3, ПК-1.5

1. В чем состоит сущность и  порядок использования международных стандартов
аудиторской деятельности?

2. Каковы цель и область регулирования международных стандартов аудита? 
3. Как классифицируются международные стандарты аудиторской деятельности?
4. Какова связь международных стандартов с национальными нормативными 

документами, регулирующими аудиторскую деятельность? 
Тема 2 Индикаторы достижения: ПК-1.3, ПК-1.5
1. Каковы цели и общие принципы, регулирующие аудит финансовой отчетности?
2.  В чем  суть письма о проведении аудита?
3. Кто несет ответственность за состоянием финансовой отчетности?
4. Как вы понимаете качество аудиторских проверок, методы его обеспечения? 
5. Какие требования предъявляются к составу, содержанию, конфиденциальности,

сохранности рабочих документов?
6. Какова ответственность аудитора по рассмотрению мошенничества и ошибок в

ходе аудита финансовой отчетности?
Тема 3 Индикаторы достижения: ПК-1.3, ПК-1.5
1. В  чем  состоит  сущность  и  порядок  составления  общего  плана  аудита  и

программы аудита?
2. Каков  порядок  получения  сведений  о  бизнесе  клиента  и  использования  этой

информации?
3. Что такое существенность в аудите, взаимосвязь существенности и аудиторского

риска?
4. Как используется система внутреннего контроля?

Критерии оценки:
1 балл -  выставляется обучающемуся в случае, когда он правильно понимает суть

вопроса, а ответ на него является исчерпывающим, т.е. охватывает все его существенные
аспекты, в нем полно отражена относящаяся к вопросу законодательная и нормативная
правовая база

0,8 балла - выставляется, если в случае, когда он правильно понимает суть вопроса,
он раскрывает основные понятия,  относящиеся к  предмету вопроса,  но  в нем неполно
отражена законодательная и нормативная правовая база;

0,6 балла - заслуживает обучающийся в случае, когда он понимает суть вопроса  но
неполно или неточно описывает предмет вопроса, а также отдельные основные понятия,
относящихся  к  предмету  вопроса,  или  содержит  отдельные  ошибочные  положения,
нечеткие  формулировки,  которые,  однако,  не  оказывают  определяющего  влияния  на
ответ.

Задания для текущего контроля 

Кейсы
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Тема 2
Задание 1

На  основе  приведенных  данных  рассчитайте  уровень  существенности  и  уровень  точности
аудиторской проверки.
Объем продаж – 38500 тыс. руб.
Себестоимость - 25 500 тыс. руб.
Другие затраты (коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие доходы/расходы) – 2500
тыс. руб.
Прибыль (убыток) до уплаты налогов  - 10 500 тыс. руб.
Налог на прибыль – 3000 тыс. руб.
Нераспределенная прибыль - 5 000 тыс. руб.
Бухгалтерский баланс (упрощенная форма)  

АКТИВ На начало
отчетного

года

На конец
отчетного
периода

(тыс. руб.)
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Нематериальные активы 5 500
Основные средства 177 950
Доходные вложения в материальные ценности
Прочие внеоборотные активы
Итого но разделу 1: 183 450
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 1
Запасы 1 500
Дебиторская задолженность
Финансовые вложения
Денежные средства 500
Прочие, оборотные активы
ИТОГО по разделу II: 2 000
БАЛАНС 185 450

ПАССИВ
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
Уставный капитал 100 000
Добавочный капитал 10 000
Резервный капитал 10 000
Нераспределенная прибыль 64 450
ИТОГО по разделу III: 184 450
1У.ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Заемные средства в том числе:

кредиты банков
прочие займы
ИТОГО по разделу IV:
У.КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Заемные средства в том числе: 1 000
кредиты банков 1000
прочие займы
Кредиторская задолженность
ИТОГО по разделу V: 1 000
БАЛАНС 185 450

Тема 3
Задание 1

Рассмотрите следующие виды аудиторского доказательства. Расположите их по порядку, начиная
с самых сильных по степени доверия (цифра 1), и, заканчивая самыми слабыми видами (цифра 4)
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аудиторского доказательства.
Цель: Подтвердить стоимость акций.
Доказательство Классификация
Устное  заявление  от  оценщика,  подтверждающего  стоимость  данного
пакета акций в конце года.
Статья в финансовой прессе, в которой сказано о стоимости акций

Письменное подтверждение рыночной цены 

Подписанное письмо с печатью от г-жи Ивановой, в котором определена
стоимость пакета акций. Иванова заявляет, что у нее есть опыт по оценке
рыночной  стоимости  акций.  Кроме  того,  она  является  женой
Управляющего директора.

Задание 2
Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего  дочернее
предприятие.  Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего
предприятия  несет  другой  аудитор.  Другой  аудитор  намерен  выдать  модифицированное
аудиторское  заключение  по финансовой отчетности дочернего предприятия  в  части неверного
отражения в бухгалтерском балансе стоимости внеоборотных активов.
Исходя  из  нижеприведенных данных,  определите:  есть  ли основания  у  главного аудитора  для
модификации аудиторского заключения  по финансовой отчетности предприятия в  целом,  если
главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности
головного предприятия стоимости внеоборотных активов.
Величина  отклонения  неверно  указанной  стоимости  внеоборотных  активов  дочернего
предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 13 000 тыс. рублей.
Валюта баланса предприятия в целом - 600 000 тыс. рублей.
Уровень существенности для  данного показателя  финансовой отчетности в  % -  ах  от  валюты
баланса - 2 %.

Тема 4
Задание 1

Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего  дочернее
предприятие.  Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего
предприятия  несет  другой  аудитор.  Другой  аудитор  намерен  выдать  модифицированное
аудиторское  заключение  по финансовой отчетности дочернего предприятия  в  части неверного
отражения в бухгалтерском балансе стоимости внеоборотных активов.
Исходя  из  нижеприведенных данных,  определите:  есть  ли основания  у  главного аудитора  для
модификации аудиторского заключения  по финансовой отчетности предприятия в  целом,  если
главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности
головного предприятия стоимости внеоборотных активов.
Величина  отклонения  неверно  указанной  стоимости  внеоборотных  активов  дочернего
предприятия от их стоимости, определенной аудитором -200 тыс. рублей.
Валюта баланса предприятия в целом - 600 000 тыс. рублей.
Уровень существенности для  данного показателя  финансовой отчетности в  % -  ах  от  валюты
баланса - 2 %.

Задание 2
При  проведении  аудиторской  проверки  аудитор  получал  аудиторские  доказательства  в  виде
отчетов и заявлений эксперта. По результатам проверки было выдано положительное аудиторское
заключение, однако в заключении не содержалось ссылки на использование работы эксперта.
Оцените данную ситуацию с точки зрения соответствующего международного стандарта аудита.

Задание 3
Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии  следующих
обстоятельств:  стоимость  лицензии  на  осуществлении  автотранспортных  перевозок  сроком  9
месяцев в размере 7 000 рублей учтена в составе нематериальных активов. Начисленная по ней
сумма амортизации к моменту составления отчетности составила 3 890 рублей. В соответствии с
положениями  ПБУ  14/2007  «Учет  нематериальных  активов»  стоимость  лицензии  должна
учитываться в составе расходов.
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Уровень существенности для данного вида активов установлен в размере 10 000 рублей.

Тема 5
Задание 1

При  проведении  аудиторской  проверки  аудитор  получал  аудиторские  доказательства  в  виде
отчетов и заявлений эксперта. По результатам проверки было выдано аудиторское заключение,
выражающее мнение с оговоркой, однако в заключении не содержалось ссылки на использование
работы эксперта.  
Оцените данную ситуацию с точки зрения соответствующего международного стандарта аудита.

Задание 2
Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии  следующих
обстоятельств:  стоимость  лицензии  на  осуществлении  автотранспортных  перевозок  сроком  9
месяцев в размере 11 000 рублей учтена в составе нематериальных активов. Начисленная по ней
сумма амортизации к моменту составления отчетности составила 7 890 рублей. В соответствии с
положениями  ПБУ  14/2007  «Учет  нематериальных  активов»  стоимость  лицензии  должна
учитываться в составе расходов.
Уровень существенности для данного вида активов установлен в размере 20 000 рублей.

Критерии оценки:
1 балл -  даны полные и правильные ответы на все поставленные в условии практической задачи
вопросы (независимо от представления решения: текстовая, табличная, комбинированная);
-  числовые показатели решения обоснованы методикой расчета либо источниками информации;
0,5  балла -   даны полные и правильные ответы на  все поставленные в  условии практической
задачи вопросы (независимо от представления решения: текстовая, табличная, комбинированная);
-  числовые показатели решения обоснованы методикой расчета либо источниками информации;
- ход решения практической задачи верен, однако допущенные арифметические ошибки, которые
привели к неверному ответу
- содержательная часть представлена полно и корректно оформлена.
0,3 балла -  даны неполные и неправильные ответы на все поставленные в условии практической
задачи вопросы (независимо от представления решения: текстовая, табличная, комбинированная);
-   числовые  показатели  решения  не  обоснованы  методикой  расчета  либо  источниками
информации;
- ход решения практической задачи верен, однако допущенные арифметические ошибки, которые
привели к неверному ответу
- содержательная часть представлена неполно и некорректно оформлена.

Контрольная работа

Тема 6. Международные стандарты оформления результатов аудиторских проверок

Вариант 1.
1.  Сущность  аудита.  Цели,  задачи  и  основные  принципы,  связанные  с  аудитом  финансовой
отчетности по международным стандартам. 2. Особенности различных видов аудита в отношении
их  организации  и  регулирования  и  перспективы  аудита  в  соответствии  с  МСА.
3.Профессиональная компетентность и профессиональная этика аудитора в соответствии с МСА.
Вариант 2.
1. Значение международных стандартов в обеспечении качества аудита и роль Международной
федерации бухгалтеров в развитии бухгалтерского учета и аудита.
2.  Соотношение международных стандартов финансовой отчетности и аудита.
3. Особенности применения МСА при проведении аудита в России и взаимосвязь российских и
международных стандартов аудита.
Вариант 3.
1 .Классификация и особенности основных групп международных стандартов аудита.
2. Понятие и содержание письма об аудиторском задании.
3. Требования, предъявляемые к оформлению рабочих документы аудита.
Вариант 4.
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1.  Характеристики  мошенничества  и  ошибок.  Ответственность  аудитора  по  рассмотрению
мошенничества и ошибок в ходе аудита финансовой отчетности.
2.Учет  аудитором соблюдения  законов и  нормативных актов  3.  Процедуры контроля  качества
работы в аудите.
Вариант 5.
1. Основные этапы планирования аудиторской проверки. 2.Характеристика и оценка отдельных
видов аудиторского риска. 3.Взаимосвязь между существенностью и аудиторским риском. 
Вариант б.
1. Аудиторские доказательства и основные процедуры получения аудиторских доказательств.
2. Уровень существенности и уровень точности аудиторской проверки.
3.  Особенности  применения  выборочного  метода  в  аудите  и  аналитических  процедур  на
различных стадиях аудита.
Вариант 7. 
1. Аудит операций со связанными сторонами.
2.  Процедуры  внешнего  подтверждения  и  влияние  источников  получения  аудиторских
доказательств на их надежность.
3.Влияние  последующих  событий  на  содержание  финансовой  отчетности  и  аудиторского
заключения.
Вариант 8.
1.  Объем, цели и предварительная оценка внутреннего аудита. Взаимосвязь между внутренним
аудитом и внешним аудитором.
2. Структура и элементы аудиторского заключения по финансовой отчетности.
3.Использование работы эксперта, ссылка на эксперта в аудиторском заключении.
Вариант 9.
1. Виды аудиторского заключения по выражению мнения аудитора о достоверности финансовой
отчетности.
2.Факторы,  влияющие  на  выражение  мнения  аудитора.  Сопоставимые  значения  в  аудите,
отражение  информации  о  них  в  аудиторском  заключении.  3.  Аудиторские  задания  для
специальных целей и их особенности.
Вариант 10.
1. Особенности и процедуры аудиторского задания по обзорной проверке финансовой отчетности.
2.  Особенности и значение Положений по международной аудиторской практике.
3..  Процедуры  межбанковского  подтверждения,  их  сущность  и  особенности,  отраженные  в
Положениях по международной аудиторской практике.

Критерии оценки контрольной работы (в баллах): 
-  1  балл выставляется  обучающемуся,  если  в  контрольной  работе  всесторонне  раскрыты
теоретические вопросы, приведены примеры, сделаны собственные выводы;
 - 0,5 баллов выставляется обучающемуся, если в контрольной работе достаточно полно раскрыт
один  теоретический  вопрос,  но  второй  раскрыт  не  в  полном объеме,  не  приведены примеры,
имеются незначительные недочеты;
- 0,2 балла выставляется обучающемуся, если в контрольной работе не в полном объеме раскрыты
вопросы, не приведены примеры, имеются значительные недочеты. 

Задания для творческого рейтинга 
Темы презентаций

Тема 1
1. Обзор сайта IFAC (http://www.ifac.org /publications-resources).
2. Виды классификаций МСА согласно действующим научным подходам в РФ.

Тема 2
1.  Сущность  МСА  250  «../../РПД  для  обновления  2023/cgi/online.cgi
%3freq=doc&base=LAW&n=206941&rnd=235642.2304332543Рассмотрение законов и нормативных актов в
ходе аудита финансовой отчетности».
1. Сущность МСА 260 «Сообщение аспектов аудита руководству и представителям собственника» 
2. Сущность  МСА  265  «../../РПД  для  обновления  2023/cgi/online.cgi
%3freq=doc&base=LAW&n=206942&rnd=235642.409117249Информирование  лиц,  отвечающих  за
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корпоративное управление, и руководства о недостатках в системе внутреннего контроля».
3. Сущность  МСА  1  «../../РПД  для  обновления  2023/cgi/online.cgi
%3freq=doc&base=LAW&n=206939&rnd=235642.254320148Контроль качества в аудиторских организациях,
проводящих аудит и обзорные проверки финансовой отчетности, а также выполняющих прочие задания,
обеспечивающие уверенность, и задания по оказанию сопутствующих услуг» 
4. Серьезность проблемы мошенничества. Книга Мошенничество. Луч света на темные стороны бизнеса.
С.Альбрехт, Дж. Венц, Т. Уильяме – СПб: Питер, 1995. – 400 с. 
5. Мошенники и их мотивация, как мошенники объясняют свои действия. Книга Мошенничество.  Луч
света на темные стороны бизнеса. С.Альбрехт, Дж. Венц, Т. Уильяме – СПб: Питер, 1995. – 400 с. 
6. Признаки  мошенничества  со  стороны  наемных  работников.  Книга  Мошенничество.  Луч  света  на
темные стороны бизнеса. С.Альбрехт, Дж. Венц, Т. Уильяме – СПб: Питер, 1995. – 400 с. 

Тема 4
1. Сущность МСА 530 «Аудиторская выборка».
2. Сущность МСА 610 «Использование работы внутреннего аудитора».
3. Примеры расчета аудиторской выборки.
4. Использование результатов работы эксперта при аудите в соответствии МСА 620 «Использование работы
эксперта аудитора».

Тема 5 
1. Понятия  «аффилированные  лица»,  «взаимозависимые  лица»  в  соответствии  с  российским
законодательством.
2. Коэффициенты,  характеризующие  финансовое  положение  аудируемого  лица  для  подтверждения
выводов о непрерывности его деятельности.
3. Примеры определения оценочных значений.
Критерии оценки:
1 балл - заслуживает работа, в которой обучающийся составил слайды (не менее 10 слайдов и не более 20).
Текст презентации оформлен в виде схем, таблиц и рисунков, имеет место модели практических ситуаций,
информация  не   загромождена  теоретическими  понятиями,  содержит  практические  примеры,  выводы  и
предложения.
0,8 балла -  заслуживает работа, в которой обучающийся составил слайды (не менее 10 слайдов и не более
20).  Текст  презентации  оформлен  в  виде  схем,  таблиц  и  рисунков,  имеет  место  модели  практических
ситуаций,  информация  загромождена  теоретическими  понятиями,  содержит  практические  примеры,  но
выводы и предложения не согласуются между собой;
0,6 балла -  заслуживает работа, в которой обучающийся составил слайды (их менее 10). Текст презентации
оформлен  в  виде  схем,  таблиц  и  рисунков,  имеет  место  модели  практических  ситуаций,  информация
загромождена теоретическими понятиями, не содержит практические примеры, выводы и предложения не
согласуются между собой.

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Структура экзаменационного билета по дисциплине «Международные стандарты
аудита»

Наименование оценочного средства
Максимальное 

количество баллов
Вопрос 1 15
Вопрос 2 15
Задание 10

Вопросы, включаемые экзаменационный билет

Номер
вопроса Перечень вопросов к экзамену
1. Понятие, цели и основные задачи международных стандартов аудита 
2. Цели и общие принципы, регулирующие аудит финансовой отчетности
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3. Согласование условий аудиторского задания
4. Аудиторская документация
5. Обязанности аудитора в отношении недобросовестных действий при проведении аудита

финансовой отчетности
6. Планирование аудита
7. Существенность в аудите
8. Понятие и виды аудиторских доказательств
9. Получение аудиторских доказательств в конкретных случаях
10. Аудиторская выборка
11. Аудиторские доказательства в отношении начального сальдо
12. Оценочные значения в ходе аудиторской проверки
13. Операции со связанными сторонами
14. Проверка уместности допущения о непрерывности деятельности клиента. 
15. Порядок составления аудиторского заключения по финансовой отчетности
16. Выводы аудитора о сопоставлениях, включенных в проверяемую отчетность
17. Прочая информация в документах, содержащих проверенную финансовую отчетность
18. Информация аудитора по специальному аудиторскому заданию
19. Порядок оказания сопутствующих аудиту услуг
20 Классификация МСА
21 Использование заявлений руководства клиента в качестве аудиторских доказательств.
22 Письмо о согласии на проведении аудита. 
23 Понимание деятельности экономического субъекта
24 Подготовка общего плана аудита
25 Подготовка программы аудита
26 События после отчетной даты
27 Методы определения уровня существенности
28 Аудиторский риск и его составные части. 
29 Взаимосвязь между уровнем существенности и аудиторским риском
30 Изучение и оценка систем бухгалтерского учета и внутреннего контроля
31 Непрерывность деятельности
32 Аудиторские доказательства 
33 Аудиторские процедуры
34 Документирование аудита
35 Структура аудиторского заключения
36 Виды аудиторских заключений
37 Оценка искажений, выявленных в аудите
38 Использование работы внутренних аудиторов
39 Аудиторские процедуры в ответ на оцененные риски
40 Виды сопутствующих аудиту услуг
41 Информирование о ключевых вопросах аудита в аудиторском заключении
42 Сравнительная информация - сопоставимые показатели и сравнительная финансовая 

отчетность
43 Качество аудита
44 Политика и процедуры контроля качества работы в аудите. 
45 Компиляция финансовой информации
46 Риск выборки 
47 Статистический подход к выборочной проверке. 
48 Построение выборки
49 Объем выборки. 
50 Экстраполяция ошибок выборки
51 Оценка результатов проверки элементов в отобранной совокупности. 
52 Источники получения аудиторских доказательств
53 Понятия достаточности и надлежащего характера аудиторских доказательств.
54 Форма и содержание рабочих документов аудитора
55 Особенности аудита финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов 
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компонентов)
56 Рассмотрение законов и нормативных актов в ходе аудита финансовой отчетности

57 Обязанности аудитора в отношении недобросовестных действий при проведении аудита
финансовой отчетности

58 Выявление и оценка рисков существенного искажения посредством изучения 
организации и ее окружения

59 Информирование лиц, отвечающих за корпоративное управление, и руководства о 
недостатках в системе внутреннего контроля

60 Проверка прогнозной финансовой информации

Перечень заданий к экзамену

Номер Задача
1 Составить блок-схему стандарта МСА 200 «Цель и общие принципы, регулирующие

аудит финансовой отчетности» 
2 Составить  блок-схему  стандарта  МСА  210  «Согласование  условий  аудиторских

заданий»
3 Составить  блок-схему  стандарта  МСА  220  «Контроль  качества  при  проведении

аудита финансовой отчетности»
4 Составить блок-схему стандарта МСА 230 «Аудиторская документация»
5 Составить блок-схему стандарта МСА 240 «Обязанности аудитора по рассмотрению

мошенничества и ошибок в финансовой  отчетности»
6 Составить  блок-схему стандарта  МСА 250 «Рассмотрение  законов  и  нормативных

актов в ходе аудита финансовой отчетности»
7 Составить  блок-схему  стандарта  МСА  260  «Информационное  взаимодействие  с

лицами, отвечающими за корпоративное управление»
8 Составить  блок-схему стандарта  МСА 265 «Информирование  лиц,  отвечающих за

корпоративное  управление,  и  руководства  о  недостатках  в  системе  внутреннего
контроля»

9 Составить  блок-схему  стандарта  МСА  402  «Особенности  аудита  организации,
пользующейся услугами обслуживающей организации»

10 Составить  блок-схему  стандарта  МСА  501  «Особенности  получения  аудиторских
доказательств в конкретных случаях»

11 Составить блок-схему стандарта МСА 580 «Письменные заявлениях»
12 Составить блок-схему стандарта МСА 701 «Информирование о ключевых вопросах

аудита в аудиторском заключении»
13 Составить  блок-схему  стандарта  МСА  2400  «Задания  по  обзорной  проверке

финансовой отчетности прошедших периодов»
14 Составить  блок-схему  стандарта  МСА  2410  «Обзорная  проверка  промежуточной

финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации»
15 Составить блок-схему стандарта МСА 3000 «Задания, обеспечивающие уверенность,

отличные  от  аудита  и  обзорной  проверки  финансовой  информации  прошедших
периодов»

16 Составить блок-схему стандарта МСА 3402 «Заключение аудитора обслуживающей
организации,  обеспечивающее  уверенность,  о  средствах  контроля  обслуживающей
организации»

17 Составить блок-схему стандарта МСА 3410 «Задания, обеспечивающие уверенность,
в отношении отчетности о выбросах парниковых газов»

18 Составить блок-схему стандарта МСА 3420 «Задания, обеспечивающие уверенность,
в  отношении  компиляции  проформы  финансовой  информации,  включаемой  в
проспект ценных бумаг»

19 Составить блок-схему стандарта МСА 4400 «Задания по выполнению согласованных
процедур в отношении финансовой информации»

20 Составить блок-схему стандарта МСА 4410 «Задания по компиляции»
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21 Составить блок-схему стандарта МСА 230 «Аудиторская документация»
22 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии

следующих обстоятельств: стоимость лицензии на осуществлении автотранспортных
перевозок сроком 9 месяцев в размере 7 000 рублей учтена в составе нематериальных
активов. Начисленная по ней сумма амортизации к моменту составления отчетности
составила 3 890 рублей. 
Уровень  существенности  для  данного  вида  активов  установлен  в  размере  10  000
рублей.

23 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии
следующих обстоятельств: стоимость лицензии на осуществлении автотранспортных
перевозок сроком 9 месяцев в размере 7 000 рублей учтена в составе нематериальных
активов. Начисленная по ней сумма амортизации к моменту составления отчетности
составила 3 890 рублей. 
Уровень  существенности  для  данного  вида  активов  установлен  в  размере  2000
рублей.

24 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии
следующих  обстоятельств:  стоимость  лицензии  на  осуществлении  строительства
объектов  сроком  12  месяцев  в  размере  55  000  рублей  учтена  в  составе
нематериальных  активов.  Начисленная  по  ней  сумма  амортизации  к  моменту
составления отчетности составила 5780  рублей. 
Уровень  существенности  для  данного  вида  активов  установлен  в  размере  100000
рублей.

25 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии
следующих  обстоятельств:  стоимость  лицензии  на  осуществлении  строительства
объектов  сроком  12  месяцев  в  размере  55  000  рублей  учтена  в  составе
нематериальных  активов.  Начисленная  по  ней  сумма  амортизации  к  моменту
составления отчетности составила 5780  рублей. 
Уровень  существенности  для  данного  вида  активов  установлен  в  размере  4000
рублей.

26 Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего
дочернее  предприятие.  Ответственность  за  подготовку заключения  по финансовой
отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор.  Другой аудитор намерен
выдать  модифицированное  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности
дочернего  предприятия  в  части  неверного  отражения  в  бухгалтерском  балансе
стоимости внеоборотных активов. Исходя из нижеприведенных данных, определите:
есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения
по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по
результатам  проверки  ошибок  в  части  отражения  в  отчетности  головного
предприятия  стоимости  внеоборотных  активов.  Величина  отклонения  неверно
указанной стоимости внеоборотных активов дочернего предприятия от их стоимости,
определенной аудитором - 13 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом -
600 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой
отчетности в % - ах от валюты баланса - 2 %.

27 Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего
дочернее  предприятие.  Ответственность  за  подготовку заключения  по финансовой
отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор.  Другой аудитор намерен
выдать  модифицированное  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности
дочернего  предприятия  в  части  неверного  отражения  в  бухгалтерском  балансе
стоимости внеоборотных активов. Исходя из нижеприведенных данных, определите:
есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения
по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по
результатам  проверки  ошибок  в  части  отражения  в  отчетности  головного
предприятия  стоимости  внеоборотных  активов.  Величина  отклонения  неверно
указанной стоимости внеоборотных активов дочернего предприятия от их стоимости,
определенной аудитором - 78 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом –
100 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой
отчетности в % - ах от валюты баланса - 5 %.
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28 Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего
дочернее  предприятие.  Ответственность  за  подготовку заключения  по финансовой
отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор.  Другой аудитор намерен
выдать  модифицированное  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности
дочернего  предприятия  в  части  неверного  отражения  в  бухгалтерском  балансе
стоимости  товаров.   Исходя  из  нижеприведенных  данных,  определите:  есть  ли
основания  у  главного  аудитора  для  модификации  аудиторского  заключения  по
финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по
результатам  проверки  ошибок  в  части  отражения  в  отчетности  головного
предприятия стоимости товаров. Величина отклонения неверно указанной стоимости
товаров дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 18 000
тыс. рублей.  Валюта баланса предприятия в целом – 50 000 тыс.  рублей.  Уровень
существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты
баланса - 3 %.

29 Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего
дочернее  предприятие.  Ответственность  за  подготовку заключения  по финансовой
отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор.  Другой аудитор намерен
выдать  модифицированное  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности
дочернего  предприятия  в  части  неверного  отражения  в  бухгалтерском  балансе
стоимости  товаров.  Исходя  из  нижеприведенных  данных,  определите:  есть  ли
основания  у  главного  аудитора  для  модификации  аудиторского  заключения  по
финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по
результатам  проверки  ошибок  в  части  отражения  в  отчетности  головного
предприятия стоимости товаров. Величина отклонения неверно указанной стоимости
товаров дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 78 000
тыс. рублей.  Валюта баланса предприятия в целом – 10 000 тыс.  рублей.  Уровень
существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты
баланса - 5 %.

30 Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего
дочернее  предприятие.  Ответственность  за  подготовку заключения  по финансовой
отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор.  Другой аудитор намерен
выдать  модифицированное  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности
дочернего  предприятия  в  части  неверного  отражения  в  бухгалтерском  балансе
стоимости  товаров.  Исходя  из  нижеприведенных  данных,  определите:  есть  ли
основания  у  главного  аудитора  для  модификации  аудиторского  заключения  по
финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по
результатам  проверки  ошибок  в  части  отражения  в  отчетности  головного
предприятия стоимости товаров. Величина отклонения неверно указанной стоимости
товаров дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 57 000
тыс. рублей.  Валюта баланса предприятия в целом – 35 000 тыс.  рублей.  Уровень
существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты
баланса - 5 %.

31 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии
следующих обстоятельств: стоимость товаров искажена на 20 000 тыс. руб. Уровень
существенности для данного вида активов установлен в размере 10 000 рублей.

32 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии
следующих обстоятельств: стоимость товаров искажена на 20 000 тыс. руб. Уровень
существенности для данного вида активов установлен в размере 50 000 рублей.

33 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии
следующих обстоятельств: стоимость внеоборотных активов искажена на 20 000 тыс.
руб. Уровень существенности для данного вида активов установлен в размере 50 000
рублей.

34 Составьте  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности  при  наличии
следующих обстоятельств: стоимость внеоборотных активов искажена на 20 000 тыс.
руб. Уровень существенности для данного вида активов установлен в размере 10 000
рублей.

35 Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего
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дочернее  предприятие.  Ответственность  за  подготовку заключения  по финансовой
отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор.  Другой аудитор намерен
выдать  модифицированное  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности
дочернего  предприятия  в  части  неверного  отражения  в  бухгалтерском  балансе
дебиторской задолженности. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть
ли основания  у  главного аудитора  для  модификации аудиторского заключения  по
финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по
результатам  проверки  ошибок  в  части  отражения  в  отчетности  головного
предприятия дебиторской задолженности.  Величина отклонения неверно указанной
стоимости  дебиторской  задолженности  дочернего  предприятия  от  их  стоимости,
определенной аудитором - 57 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом –
35 000 тыс.  рублей.  Уровень существенности для  данного показателя  финансовой
отчетности в % - ах от валюты баланса - 5 %.

36 Аудитор  проводит  проверку  финансовой  отчетности  предприятия,  имеющего
дочернее  предприятие.  Ответственность  за  подготовку заключения  по финансовой
отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор.  Другой аудитор намерен
выдать  модифицированное  аудиторское  заключение  по  финансовой  отчетности
дочернего  предприятия  в  части  неверного  отражения  в  бухгалтерском  балансе
дебиторской задолженности. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть
ли основания  у  главного аудитора  для  модификации аудиторского заключения  по
финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по
результатам  проверки  ошибок  в  части  отражения  в  отчетности  головного
предприятия дебиторской задолженности.  Величина отклонения неверно указанной
стоимости  дебиторской  задолженности  дочернего  предприятия  от  их  стоимости,
определенной аудитором - 57 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом –
185 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой
отчетности в % - ах от валюты баланса - 2 %.
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Показатели  и  критерии  оценивания  планируемых  результатов  освоения  компетенций  и  результатов  обучения,
шкала оценивания

Шкала оценивания
Формируемые
компетенции 

Индикатор достижения
компетенции

Критерии 
оценивания

Уровень освоения
компетенций

85 – 100
баллов

«отлично» 

ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности ПК-1.3 Формирует пояснения к 

бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых 
результатах; обеспечивает 
ознакомление, согласование и 
подписание руководителем 
экономического субъекта 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.

Знает верно и в полном объеме:
методы финансового анализа и финансовых 
вычислений 
Умеет верно и в полном объеме: 
планировать объемы и сроки выполнения работ в
отчетный  период  для  целей  составления
бухгалтерской (финансовой) отчетности;
применять  методы  финансового  анализа
информации,  содержащейся  в  бухгалтерской
(финансовой)  отчетности,  устанавливать
причинно-следственные  связи  изменений,
произошедших  за  отчетный  период,  оценивать
потенциальные  риски  и  возможности
экономического субъекта в обозримом будущем;
составлять бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность при реорганизации или ликвидации 
юридического лица.

Продвинутый

ПК-1.5 Обеспечивает 
необходимыми документами 
бухгалтерского учета процессов
внутреннего контроля, 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
готовит документы о 
разногласиях по результатам 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Знает  верно  и  в  полном  объеме: судебную
практику по вопросам бухгалтерского учета;
внутренние  организационно-распорядительные
документы экономического субъекта;
Умеет верно и в полном объеме: 
оценивать  существенность  информации,
раскрываемой  в  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности;
обосновывать принятые экономическим 
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля, государственного (муниципального) 
финансового контроля, внутреннего и внешнего 
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок.

70 – 84 «хорошо» ПК-1 Способность ПК-1.3 Формирует пояснения к Знает с незначительными замечаниями:



баллов

составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых 
результатах; обеспечивает 
ознакомление, согласование и 
подписание руководителем 
экономического субъекта 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.

методы финансового анализа и финансовых 
вычислений 
Умеет с незначительными замечаниями: 
планировать объемы и сроки выполнения работ в
отчетный  период  для  целей  составления
бухгалтерской (финансовой) отчетности;
применять  методы  финансового  анализа
информации,  содержащейся  в  бухгалтерской
(финансовой)  отчетности,  устанавливать
причинно-следственные  связи  изменений,
произошедших  за  отчетный  период,  оценивать
потенциальные  риски  и  возможности
экономического субъекта в обозримом будущем;
составлять бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность при реорганизации или ликвидации 
юридического лица.

Повышенный
ПК-1.5 Обеспечивает 
необходимыми документами 
бухгалтерского учета процессов
внутреннего контроля, 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
готовит документы о 
разногласиях по результатам 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Знает  с  незначительными  замечаниями:
судебную практику по вопросам бухгалтерского
учета;
внутренние  организационно-распорядительные
документы экономического субъекта;
Умеет с незначительными замечаниями: 
оценивать  существенность  информации,
раскрываемой  в  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности;
обосновывать принятые экономическим 
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля, государственного (муниципального) 
финансового контроля, внутреннего и внешнего 
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок.

50 – 69
баллов

«удовлетворительно» ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.3 Формирует пояснения к 
бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых 
результатах; обеспечивает 
ознакомление, согласование и 
подписание руководителем 
экономического субъекта 
бухгалтерской (финансовой) 

Знает на базовом уровне, с ошибками:
методы финансового анализа и финансовых 
вычислений 
Умеет на базовом уровне, с ошибками: 
планировать объемы и сроки выполнения работ в
отчетный  период  для  целей  составления
бухгалтерской (финансовой) отчетности;
применять  методы  финансового  анализа
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отчетности.

информации,  содержащейся  в  бухгалтерской
(финансовой)  отчетности,  устанавливать
причинно-следственные  связи  изменений,
произошедших  за  отчетный  период,  оценивать
потенциальные  риски  и  возможности
экономического субъекта в обозримом будущем;
составлять бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность при реорганизации или ликвидации 
юридического лица.

Базовый

ПК-1.5 Обеспечивает 
необходимыми документами 
бухгалтерского учета процессов
внутреннего контроля, 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
готовит документы о 
разногласиях по результатам 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Знает  на  базовом  уровне,  с  ошибками:
судебную практику по вопросам бухгалтерского
учета;
внутренние  организационно-распорядительные
документы экономического субъекта;
Умеет на базовом уровне, с ошибками: 
оценивать  существенность  информации,
раскрываемой  в  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности;
обосновывать принятые экономическим 
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля, государственного (муниципального) 
финансового контроля, внутреннего и внешнего 
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок.

менее 50
баллов

«неудовлетворительно» ПК-1 Способность 
составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) 
отчетности

ПК-1.3 Формирует пояснения к 
бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых 
результатах; обеспечивает 
ознакомление, согласование и 
подписание руководителем 
экономического субъекта 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.

Не знает на базовом уровне:
методы финансового анализа и финансовых 
вычислений 
Не умеет на базовом уровне: 
планировать объемы и сроки выполнения работ в
отчетный  период  для  целей  составления
бухгалтерской (финансовой) отчетности;
применять  методы  финансового  анализа
информации,  содержащейся  в  бухгалтерской
(финансовой)  отчетности,  устанавливать
причинно-следственные  связи  изменений,
произошедших  за  отчетный  период,  оценивать
потенциальные  риски  и  возможности
экономического субъекта в обозримом будущем;
составлять бухгалтерскую (финансовую) 

Компетенции не
сформированы
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отчетность при реорганизации или ликвидации 
юридического лица.

ПК-1.5 Обеспечивает 
необходимыми документами 
бухгалтерского учета процессов
внутреннего контроля, 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, внутреннего и 
внешнего аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок, 
готовит документы о 
разногласиях по результатам 
государственного 
(муниципального) финансового
контроля, аудита, ревизий, 
налоговых и иных проверок.

Не  знает  на  базовом  уровне: судебную
практику по вопросам бухгалтерского учета;
внутренние  организационно-распорядительные
документы экономического субъекта;
Не умеет на базовом уровне: 
оценивать  существенность  информации,
раскрываемой  в  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности;
обосновывать принятые экономическим 
субъектом решения при проведении внутреннего
контроля, государственного (муниципального) 
финансового контроля, внутреннего и внешнего 
аудита, ревизий, налоговых и иных проверок.
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	Задание 2
	4. Использование результатов работы эксперта при аудите в соответствии МСА 620 «Использование работы эксперта аудитора».
	Цели и общие принципы, регулирующие аудит финансовой отчетности
	Уровень существенности для данного вида активов установлен в размере 2000 рублей.
	Уровень существенности для данного вида активов установлен в размере 100000 рублей.
	Уровень существенности для данного вида активов установлен в размере 4000 рублей.
	Аудитор проводит проверку финансовой отчетности предприятия, имеющего дочернее предприятие. Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор. Другой аудитор намерен выдать модифицированное аудиторское заключение по финансовой отчетности дочернего предприятия в части не­верного отражения в бухгалтерском балансе стоимости внеоборотных активов. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности головного предприятия стоимости внеоборотных активов. Величина отклонения неверно указанной стоимости внеоборотных активов дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 13 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом - 600 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты баланса - 2 %.
	Аудитор проводит проверку финансовой отчетности предприятия, имеющего дочернее предприятие. Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор. Другой аудитор намерен выдать модифицированное аудиторское заключение по финансовой отчетности дочернего предприятия в части не­верного отражения в бухгалтерском балансе стоимости внеоборотных активов. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности головного предприятия стоимости внеоборотных активов. Величина отклонения неверно указанной стоимости внеоборотных активов дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 78 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом – 100 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты баланса - 5 %.
	Аудитор проводит проверку финансовой отчетности предприятия, имеющего дочернее предприятие. Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор. Другой аудитор намерен выдать модифицированное аудиторское заключение по финансовой отчетности дочернего предприятия в части не­верного отражения в бухгалтерском балансе стоимости товаров. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности головного предприятия стоимости товаров. Величина отклонения неверно указанной стоимости товаров дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 18 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом – 50 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты баланса - 3 %.
	Аудитор проводит проверку финансовой отчетности предприятия, имеющего дочернее предприятие. Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор. Другой аудитор намерен выдать модифицированное аудиторское заключение по финансовой отчетности дочернего предприятия в части не­верного отражения в бухгалтерском балансе стоимости товаров. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности головного предприятия стоимости товаров. Величина отклонения неверно указанной стоимости товаров дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 78 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом – 10 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты баланса - 5 %.
	Аудитор проводит проверку финансовой отчетности предприятия, имеющего дочернее предприятие. Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор. Другой аудитор намерен выдать модифицированное аудиторское заключение по финансовой отчетности дочернего предприятия в части не­верного отражения в бухгалтерском балансе стоимости товаров. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности головного предприятия стоимости товаров. Величина отклонения неверно указанной стоимости товаров дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 57 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом – 35 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты баланса - 5 %.
	Аудитор проводит проверку финансовой отчетности предприятия, имеющего дочернее предприятие. Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор. Другой аудитор намерен выдать модифицированное аудиторское заключение по финансовой отчетности дочернего предприятия в части не­верного отражения в бухгалтерском балансе дебиторской задолженности. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности головного предприятия дебиторской задолженности. Величина отклонения неверно указанной стоимости дебиторской задолженности дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 57 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом – 35 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты баланса - 5 %.
	Аудитор проводит проверку финансовой отчетности предприятия, имеющего дочернее предприятие. Ответственность за подготовку заключения по финансовой отчетности дочернего предприятия несет другой аудитор. Другой аудитор намерен выдать модифицированное аудиторское заключение по финансовой отчетности дочернего предприятия в части не­верного отражения в бухгалтерском балансе дебиторской задолженности. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения по финансовой отчетности предприятия в целом, если главный аудитор не выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчетности головного предприятия дебиторской задолженности. Величина отклонения неверно указанной стоимости дебиторской задолженности дочернего предприятия от их стоимости, определенной аудитором - 57 000 тыс. рублей. Валюта баланса предприятия в целом – 185 000 тыс. рублей. Уровень существенности для данного показателя финансовой отчетности в % - ах от валюты баланса - 2 %.

